



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۵ آبان ۱۳۹۹ - ۹ ربیع‌الاول ۱۴۴۲
سال بیست‌دوم - شماره ۶۰۵۶ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سر مقاله

ریشه‌های تندگویی



عبدالله گنجی
مدیرمسئول

مهم‌ترین عاملی که باعث گردید امام‌راحل عظیم‌الشان ما قیام کند بازگرداندن اخلاقی به سیاست و حکومت بود. امام علاقه‌مند بود صالحان در رأس حکومت باشند چرا که جامعه ما جامعه اسلامی محسوب می‌شود. مقام معظم رهبری چندین‌بار فرمودند در حق دشمن هم انصاف داشته باشید و معلوم است مخاطب و شنونده اصلی حرف ایشان کیست. بارها به تعرض به افراد در مراسمات عمومی اعتراض کرده‌اند. سال ۱۳۸۴ به تخریب هاشمی اعتراض کردند و بارها به حفظ حرمت مسئولان متذکر شده‌اند. در همین حال بارها از نقدها و صراحت‌ها حمایت و تشکر و تأیید کرده‌اند. چرا این سیره نمی‌تواند به مدلی مفهومی برای برخی نیروهای انقلاب اسلامی تبدیل شود؟ بدون تردید دلایل مختلفی دارد، اما گویی به جنس و شخصیت افراد هم مرتبط است. وقتی می‌پرسم چه کسانی پرده‌دری و توهین می‌کنند، بلافاصله اسامی گفته می‌شود که بر سر آنان اشتراک نظر است. بنابراین، خصالت‌های شخصیتی را نیز نباید در محاسبه نهایی فراموش کرد. اما آنچه منجر به لجام‌گسیختگی سخن می‌شود و بسبب‌سببی را به تعجب وامی‌دارد دلایل مهمی دارد. تلقی‌ها، تفسیرها، اطلاعات و کم‌ظرفیتی گوینده و ضعف در استخدام‌ها و راه‌ها مهم است، اما

۱- برخی، جملات بی‌رحمانه و توهین‌آمیز را معادل آزادی و انقلابی‌گری می‌دانند. اصلاً برخی در کشور ما انقلابی‌گری را حصر در زبان کرده‌اند. در فضای مجازی چه نوع مطالب و کلیه‌هایی بیشتر ارسال می‌شود؟ هر چه تندتر باشد بیشتر، هر قدر مستقیم اسم رئیس‌جمهور را آورده باشند، بیشتر، کدام بیج‌ها بر مخاطب تر است؟ هر کدام تندتر باشد. کدام بیج‌ها خلوت‌تر است؟ علما و کسانی که تئوریک می‌نویسند و قسدها را داند پیش و نگین است. بنابراین، تا انقلابی‌گری را از زبان به سوی و عمل سوق ندهیم این داستان ادامه دارد. حتی جواب دشمن خرابی را با ادب می‌دهند. تدبیر می‌کنند، چه بگویم و چه کسی بگوید بهتر است؟ اما در داخل چنین نیست. بدون تردید انقلابی بودن یعنی پاک بودن شخص از همه آلودگی‌های دنیوی و تلاش برای بندنگان خدا که گرفتار مشکلات هستند. شعار دادن را باید تغییر دهیم.

۲- برخی صحنه سیاسی درون کشور را صحنه حق و باطل می‌بینند و با این فهم بسبب‌سببی از سخنان را برای خود می‌باز می‌کنند. حق و باطلی که در قرآن است این نیست، آنجا مرز کفر و ایمان و ایمان و نفاق است، بنابراین ترفیع سلاطین به صحنه حق و باطل تندگویی را تقویت می‌کند، زیرا مواجهه با باطل، مرز نمی‌شناسد. حضرت امام در پاره‌ای که در کتبش از همه دلنوازی دست‌نشانده فاسد شاه بود می‌گفت «آقای شاه» و ادب و نزاکت را رعایت می‌کرد. برای جابه‌جایی قدرت در درون نظام نمی‌توان از جاده الحق و زهق الباطل استفاده کرد. این سطحی‌گرایی است و دو قطبی‌ای که می‌سازد، توأم با تفرق و ناسازگویی خواهد بود.

۳- برخی با تندگویی، پرخاش و اهانت احساس پیشکش خوشایند می‌کنند. عده‌ای به آنان احسنت می‌گویند، عده‌ای می‌گویند حرف دل ما را زدی، عده‌ای می‌گویند فقط تو چنین جسداری و شهنامتی را داری، اصلاً «ترکاندی» طرف را و این چنین تشویق تندگویی و درشت‌گویی طرف را به سمت تکرار می‌برد. صراحت بسیار از دشمن است، اما خلط آن با بددهانی متفاوت است. فرض کنید نماینده جمعی از عملکردهای وزیر ناراضی است. در تریبون مجلس می‌گوید: آقای رئیس‌جمهور اگر رسیدگی نکنید مجلس به سمت استیضاح و عزل می‌رود. اما فرض کنید همین عبارت را اینگونه بگوید: آقای رئیس‌جمهور! اگر رسیدگی نکنید مجلس توی دهان این وزیر می‌زند... این دو بسیار متفاوت است؛ یکی صراحت دارد و دیگری اهانت.

۴- برخی با تندگویی می‌خواهند شدت و حدت مسئله مورد نظر را برجسته کنند. گویی کاسه صبر لریز شده و بحران همه جا را گرفته است و مسئول مربوطه بدون هیچ مانعی صرفاً خوشش نمی‌آید مسئله را حل کند. کشور ما بحمدالله هیچ بن‌بستی ندارد، برای همه مسیرها قانون وجود دارد. می‌توان بدون سرو صدا کار را دنبال کرد، همه‌ای قانونی را به کار گرفت و احساسات را کنترل کرد. برخی نه‌تنها از وحدت شیعه و سنی دارند و نه اعتقادی به وحدت مسئولان کشور در مقابل دشمنی که پویشش را تا گلولی ما آورده است. امروز منتقدان وضع موجود باید حکم مادر نسبت به فرزند را که قرار است دو نیم شود، داشته باشند. اگر راه‌حل و راه‌کاری دارند که دولت ندارد یا بلد نیست یا اعتقاد ندارد در اختیارش قرار دهند. دهها نقد جدید به دولتین وارد است اما اجازه بدهیم اگر حداقل کاری هم می‌کنند ذهن‌شان را به حاشیه نکشیم و البته رئیس دولت در دوری از حاشیه‌سازی باید نظر اول کشور باشد، نه اینکه چیزی را وسط بیندازد و همه را در گیر و سپس صحبت از وحدت و ایستادن مقابل دشمن کند. اگر همه مراعات کنند آن‌ها تک‌تاک خود منزوی خواهند شد.

روش قرآنی ما انتقاد بدون هتک حرمت است

رهبر انقلاب: انتقاد کنید اشکالی ندارد اما انتقاد با اهانت و هتک حرمت متفاوت است باید حرمت رؤسای سه قوه و مسئولان کشور که در عرصه خدمت‌رسانی به مردم هستند، حفظ شود

لازمه اعمال مدیریت صحیح و مناسب در مقابله با ویروس کرونا «تخاذ تصمیم‌های قاطع حاکمیتی»، «فناح افکار عمومی» و «همکاری همه دستگاه‌ها» و همچنین «همکاری مردم» است



پوپولیسم خالص امریکایی!

یادداشت سردبیر
غلامرضا صادقیان

منظاره‌های انتخاباتی ترامپ و بایدن، ناظران را با این پرسش مهم روبه‌رو کرد که آیا پوپولیسم واقعی در امریکاست؟ یا آنکه در صد سال گذشته جنبش‌های پوپولیستی را بیشتر در امریکای لاتین جست‌وجوی کردند اما در چند دهه اخیر تبلیغات انتخاباتی در کشورهای پرچمدار دموکراسی و لیبرالیسم، به شدت بر علق در مقابل دغدغه‌های نخبگان تمرکز پیدا کرده است. ترامپ و بایدن در کشوری که یکی از بالاترین میانگین‌های نخبگان نسبت به عامه را دارد و با برترین دانشگاه‌ها، مرکز تجمع دانشمندان و تحصیل‌کرده‌های آکادمیک است، کل وعده‌ها و دعوای منظره‌های خود را به سمت فریب عامه بردند. هر دو نامزد انتخابات امریکا یکدیگر را متهم می‌کنند که «دم پوئین» هستند، البته نه به این فریختگی و بادبانی! ترامپ رقیب خود را متهم می‌کند که سه‌نیم میلیارد دلار از پوئین گرفته‌اند (و از چین و جاهای دیگر هم) و بایدن هم ترامپ را «سگ دست‌آموز پوئین» می‌نامد. چرا پوئین؟ برای اینکه در امریکا صد سال است با کمونیسم و سوسیالیسم مبارزه و علیه آن تبلیغ می‌کنند و حالا که نمادهای سوسیالیسم تا نامزدی انتخابات امریکا هم خود را بالا کشیده‌اند (برنی سندرز) فحش دادن به سوسیالیسم برای جمع‌آوری رأی عوام یک فرصت و موقعیت ممتاز است. ترامپ البته با کلیدوازه سوسیالیسم به «اکامال‌هریس» معاون

بایدن هم حمله می‌کند: «ها یک کشور سوسیالیست نخواهیم بود، ما قرار نیست یک رئیس‌جمهور سوسیالیست، به ویژه یک رئیس‌جمهور زن سوسیالیست داشته باشیم.» بایدن خود را کسی معرفی می‌کند که با تفکرات سوسیالیستی مبارزه کرده و با شکست دادن آنها در مبارزات درون حزبی (سندرز) نامزد نهایی دموکرات‌ها شده است. در قضیه کرونا نیز ترامپ و بایدن هر دو مدعی طرف مقابلند و در رفتاری پوپولیستی هیچ اشاره مختصری هم به مسائل علمی و نقش مردم و مراقبت‌های فردی و اجتماعی در کنترل کرونا نمی‌کنند. ترامپ می‌گوید اگر بایدن بود، امریکا چندین برابر کشته می‌داد و مقابله ناموفق اوپاما و بایدن را با انفلوآنزا در دوره خودش نشان یادآوری می‌کند و نهایتاً می‌گوید کرونا تقصیر چین است. بایدن نیز مدعی است ترامپ عمداً خطرات کرونا را از مردم مخفی نگه داشت و بالاترین رقم قربانیان کرونا را در امریکا ثبت کرد.

هر دو بر یک گزاره عوام‌فریب دیگر اصرار می‌ورزند: فساد طرف مقابل نه اینکه فساد در کار نباشد اما عموم مردم امریکا روی کسی که مالیات

یادداشت سیاسی
محمدجواد اخوان

ضرورت‌های شرعی و اخلاقی انتقاد

بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، در دیدار حضوری رئیس‌جمهور و اعضای ستاد ملی مقابله با کرونا، بار دیگر یادآور برخی موازین مهم شرعی و اخلاقی است که گاه در بیج‌وخم‌های سیاست‌ورزی به حاشیه رانده یا مورد غفلت قرار می‌گیرد. ایشان با تأکید بر لزوم اتحاد و انسجام درونی در کشور، به اقدام اخیر برخی‌ها در مواجهه با دولت و شخص رئیس‌جمهور اشاره کردند و فرمودند: «گرچه در میان این برادران، افراد خوبی هم هستند، اما این کار غلط بود و این موضوع را به‌طور صریح اعلام می‌کنم.» معظمله، انتقاد را غیر از هتک حرمت دانستند و افزودند: «هتک حرمت در میان مردم حرام است و نسبت به مسئولان بیشتر، بخصوص در میان مسئولان بالای کشور، ممکن است انتقاد در سستی داشته باشید، انتقاد کنید اشکالی ندارد اما انتقاد با اهانت و هتک حرمت متفاوت است این گونه رفتارها هتک حرمت، روش امریکایی‌ها است که در مناظره‌ها و کارهای مطبوعاتی، خود را در دنیا رسوا کرده‌اند تا جایی که یک شخصیت برجسته سیاسی آن‌ها می‌گوید، دنیا با هراس و تحقیر به ما نگاه می‌کند، روش ما اسلامی و قرآنی است، یعنی انتقاد بی‌مانع می‌شود اما هتک حرمت انجام نمی‌گیرد، باید حرمت رؤسای سه قوه و مسئولان کشور که در عرصه خدمت‌رسانی به مردم هستند، حفظ شود.»

در واقع، سیاست‌موسوس در کشور‌های غربی، حمله به رقیب گاه چنان شدت می‌گیرد که از مرزهای اخلاقی عبور می‌کند که نمونه‌های آن را در رقابت‌های انتخاباتی امریکایی‌ها می‌توان مشاهده کرد. اما چنین رفتارهایی در نظام جمهوری اسلامی که بر پایه تعالیم الهی بنا شده و سعادت دنیوی و اخروی بشر را هدف می‌گیرد، باید به‌هیچ‌وجه قابل قبول نیست. اینجا باید اشاره کرد که هر چند همه ایرانیان مسلمان با تعالیم اخلاقی آشنا هستند، اما به دلیل اقدام ناکافی

در جهت اسلامی‌سازی علوم انسانی، سیاست‌چهره در مرحله نظر و چه در مرحله عمل مستأفانه با رویکردهای ماکیاولیستی وارداتی پیوند خورده و بر نغم نصایح و توصیه‌های امامین انقلاب اسلامی، باز هم شاهد غفلت‌هایی در برخی نخبگان سیاسی هستیم.

در این میان نمی‌توان از این نکته غفلت کرد که یکی از دلایل تند شدن برخی رجال سیاسی در شرایط کنونی، نارضایتی‌های گسترده‌ای است که در میان مردم، به‌خصوص به دلیل رها شدن بازار و معیشت مردم از سوی مسئولان اجرایی شیوع یافته است. | صفحه ۲

دستور دادستانی و پلیس در رسیدگی به ۲ حادثه شهید و آبادان

فرمانده پلیس خراسان رضوی: پلیس خاخی در حادثه شهید احضار و نتایج تحقیق از وی به‌زودی اعلام خواهد شد
دادستان آبادان: ننگبان خاخی در بازداشت پلیس است و بقیه عوامل حادثه آبادان فعلاً با وثیقه آزاد هستند

خشم جهان اسلام

علیه اسلام‌ستیزی ماکرون

اظهارات اسلام‌ستیزانه رئیس‌جمهور فرانسه و حمایت از انتشار کاریکاتورهای توهین‌آمیز علیه پیامبر گرامی اسلام (ص)، خشم مسلمانان جهان را برانگیخته است. هزاران نفر از مردم در کشورهای اسلامی با برگزاری اعتراضات، خشم خود را از اظهارات اسلام‌ستیزانه امانوئل ماکرون نشان داده و پرچم فرانسه را به آتش کشیدند. رئیس‌جمهور ترکیه هم با انتقاد شدید از افزایش اسلام‌هراسی در اروپا، تأکید کرد که ذهن ماکرون نیاز به درمان دارد، اظهاراتی که به فراخواندن سفیر پاریس از آنکارا منجر شد

اعزام یگان‌های سپاه

به مناطق مرزی قره‌باغ

فرمانده نیروی زمینی سپاه: با توجه به درگیری‌های اخیر بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان در منطقه یگان‌هایی از نیروی زمینی سپاه به این منطقه اعزام و مستقر شده‌اند. هر گونه ناامنی و تهدید در مرزهای ما که موجب آسیب به امنیت و آرامش روانی مردم عزیزمان باشد، با اقدام مقابله‌ای مواجه خواهد شد

دپوی مواد اولیه در بندار

تولید داخل را سگته می‌دهد

در حالی که برخی از کارخانجات داخلی به دلیل فقدان یا کمبود مواد اولیه و واسطه‌های اطلاعاتی را مبنی بر تعطیلی موقت تا زمان تأمین مواد اولیه منتشر کرده‌اند، شواهد نشان از آن دارد که میلیون‌ها تن مواد اولیه در گمرکات و بندار دپو شده است، از این رو به نظر می‌رسد دولت و مجلس شورای اسلامی باید برای ترخیص مواد اولیه، واسطه‌های و سرمایه‌های مورد نیاز تولید حتی به بهای تأمین ارز در آینده فکر عاجلی کنند



انفجار دو قطبی در امریکا

مشارکت ۶۰ میلیون نفر در رأی‌گیری زودهنگام

هشت روز مانده به انتخابات امریکا، شدت دو قطبی به حدی است که حدود ۵۹ میلیون امریکایی در رأی‌گیری زودهنگام شرکت کرده‌اند. در حالی که برآوردها این است که بیش از ۱۵۰ میلیون (۶۵ درصد) امریکایی تا سوم نوامبر (۱۳ آبان) در انتخابات شرکت کنند، انتظار می‌رود سطح مشارکت در امریکا رکورد ۱۱۲ سال گذشته را هم بشکند. میزان مشارکت در انتخابات سال ۱۹۰۰ در امریکا ۷۳٪ در صد و در انتخابات ۱۹۰۴، ۶۵٪ در صد و در سال ۱۹۰۸، میزان مشارکت ۶۵٪ درصدی ثبت شده است. تحلیلگران انتخاباتی پیش‌بینی می‌کنند که میزان مشارکت در انتخابات سوم نوامبر، دست‌کم از ۶۵٪ در صد سال ۱۹۰۸ نیز عبور کند. این یعنی اینکه میزان شکاف میان دونالد ترامپ و بایدن به حدی رسیده که حامیان آنها برای رأی دادن بسیج شده‌اند. بخشی از این دو قطبی به دلیل تحریک